- Fol.36v: Quarto istud melifrum nomen Jhesu....
- Fol.39v:....Nota: Sicut pictor primo describit ymaginem in tabula cum plumbo et atramento et postea colorem apponit et illuminat, sic in ...
- Fol.69r:....per infinita secula seculorum amen. Dextra manus fessa...  
Essentia dei a nullo plene videbitur.
- Fol.69v:..... sed bon coeterna.Hec Augustinus.  
NB: jetzt folgen sieben Folio ohne Paginierung - zuerst drei und halb Folio Index, anschliessend noch Text.
- Fol.(70)r: Animam passibilem xristus suscepit.IX.d. /....
- Fol.(73)r:....xristus qua hora et die passus fuabit LXII.d.
- Fol.(73)v:De deo: ysidorus. Solus pater cum filio et spiritu sancto  
~~est~~ veraciter est.cuius essentie comparatum esse nostrum.  
nec esse est. Ambrosius: Deus qui natura...
- Fol.(75)v(im ganzen Fol.187v):.....papias.NB.De homine: Hōmines sūnt  
ratione capaces intellectum sapientes.vultu erecti.figura  
similiter universi-et inter se dissimiles singuli.anima  
immortales.corpore fragiles.mente leves.diversi moribus.
- Fol.(76)r: proni ad voluptates.diviciis caduti.sollitudine anxii.  
tepere celeres. tardi ad sapienciam.veloces ad mortem.  
de preteritis nudi-de presentibus exigui-de futuris incerti.  
vivunt in labore-moriuntur in dolore.dicit Gregorius  
in dyalogor~~um~~, quod ab anno-L<sup>o</sup>-calor frigescit in homine-  
Quidam-In taciōto wltu... certitudinem, sicut alacritas  
laudantium dominum.

Provenientia: Stams (wegen Papias , und auch der Einband)

Papier. ~~XXXXXXX~~. 110/165 mm. 75 ff. XV

NB: gotische Foliierung.

Band: Umschlag ist ein Pergamentblatt -aus einer Hs XIV -mit Exorzismusgebeten

Buchschmuck: rote Kapitelaufschriften ,sonst schwarze Schrift

NB: aussen auf dem Rücken Papierzettel mit der Aufschrift (XVI)  
" Coniurationum libellus"

NB! cfr. Addit.V.f.84v und 88v zum J.1496!

Fol.1' -Vortitelblatt-:leer

Fol.1r: Notandum est, quia multi peccant sacris verbis abutendo in exorzizando ut patet infra. Item infirmitates et bruta ...

Fol.3r: Nota ordinem ad expellendum demonia...

Fol.9r: Coniurationes demonum. Si vis scire verum homo sit obsessus vel non...

Fol.42r: Hec infrascripta dicenda sunt super quemlibet maleficiatum primo dicatur psalmus vel demonum oratio: Qui habitat...

Fol.54r: Benedictio salis et aque ad aspergendum eum qui a demonio vexatur incipit feliciter: Bendic domine hanc ...

Fol.67v: Benedictio mirre thuris et auri: Exorciso te benedico te ...

Fol71r: Hic queritur, cur ecclesia diversis exorcismis...

Provenientia: Stams(?)

Pergament. 120/160 mm. 51 ff. XIV.

Band: Naturleder gefutert mit Pergamentumschlag (der zwei Urkunden d. Bischof v. Brixen vom 31.1.1320 und vom 30.1.1319 enthält).  
 Buchschmuck: rote Initialbuchstaben.

Fol. 1r: Incipit prologus in libellum compendii adhibenda notitiam divini officii breviter et summam.  
 Nota quod quicumque hunc libellum diligenter inspexerit raro vel nunquam errabit. nota bene.

Bresens opusculum quasi breve compendium tam de libro usum quam diffinitionum compilatum deo factum est, ut animum vel sensum pluribus occupatum, et ad singula minus intentum circa divinum officium, absque gravi labore faciat expeditum. Est autem distinctum in duas particulas propter duas partes karitatis, et in .L. capitula terminantur propter iubileum qui nisi per veram caritatem in dilectione dei et proximi congregati, digne deo et sanctis eius iubilare non possumus, nec gratum servitutis nostre obsequium exhibere. In prima particula de missis agitur in communi. In secunda specialiter de collectis, adiectis quibusdam capitulis viaticis circa finem, scilicet de unctione, de exitu, et sepultura. Verum quia filii dei sumus, deus autem non est contencionis sed pacis. Rogamus et obsecramus in eo qui est vera pax nostra domino Iesu xristo, ut quicumque libellum hunc habuerit vel legerit, propter ea que in ea scripta sunt, cum fratribus non contendat, sed magis bonorum obtemperans volun-

Fol. 1v: tati, si qua minus invenerit explicata, cum pace corrigat, non offendet. Explicit prologus. Incipiunt capitula opusculi sequentis. Particula prima. Capitulum I.: Quando vel quomodo adventus...

Fol. 51r: ... In hac LXX missa matutinalis erit de sancto Petro, maior de LXX, de qua et Vigilie erunt et cetera punschlich.  
 Detur pro penna scriptori pulchra puella Amen.

Fol. 51v: Explicit libellus compendii de divinis officiis per circulum annum, prout habet ordo Cystericiensis.  
 Nota quia in hoc libello omnes necessitates et dubia amovenda invenies, si unoquoque tempore suum capitulum designatum diligenter inspexerit. hoc per circulum anni.

Proventientia: Stams.

NB: der innere Umschlag-Pergament, einseitig beschriftet mit zwei Urkunden von Bischof von Brixen: (teilweise ist die Schrift abgerieben)

1) Johannes miseracione <sup>divina</sup> ~~annona~~ Brixinensis episcopus, discretis viris ..... universis ecclesiarum/Rectoribus per Brixinensem dyocesim constitutis salutem in domino. Provisuri salutarem(?) animabus /

~~?~~ Johannes miseratione divina Brixinen episcopus, discretis viris et <sup>vice epo</sup> universis ecclesiarum/rectoribus per Brixinensem dyocesim constitutis salutem in domino. Provisuri / et diss. . / suis ad pertinet ibique Curiam aut Consistorium quidem Brixinen. . ran eim/uberem faciemus. P essemus tam vobis quam plebibus <sup>h. ec. ec. strilem</sup>/virum Magistrum Hermannum videlicet presbiterum decretorum doctorem wissraden. cancellarium(?) auctoritate nostra singulari et ex officio per modum visitationis vel /d prout inqual es visum sibi fuerit opportunum. ~~Matrma~~ Matrimoniales v<sup>st</sup>ar<sup>as</sup> (?) et alias causas expedi- ant visitation a personis/quarum causas..lav~~at~~ aut pp onas moram traxerit procuracionem in vicilitassibus modarantes(?)/mater- riam prout ius Contra rebelles per censuram ecclesiasticam ...e..... /vobis igitur universis et singulis in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis preci.../mus et mandamus quatenus eundem Magi- strum Hermannum cum ad vos venerit benigne suscipientes/asstit, v benivole tracteretis exequentes ea qu precepit cum reverentia diligenti /tifi- cantes vestris plebibus an hanc eis dignari sumus facere gratiam ad incrementum fidei/et iustitie nec non ia nostre et suarum animarum remedium et salutem. facientes eis qui aliquos fidei vel matrimonii aut alia termina ..... per Ecclesiastica et ecclesiasticum iudicem minto /corrigen- da qui sunt talibus implicare vel qui habent contra aliquos iusti- tiam ...rere/ super esse atos. Cum idem Magister Hermannus ad- venerit et presentes inibi insuper v. . / et cunctis qui tum visitaverit officium visitationis officium pro monitione bona fide atque in ipsa visi/tatione proponendum devote audierint verbum dn., de omnipoten- tis dei misericordia et beatorum apostolorum /Petri et Pauli et aliorum sanctorum XL. dies de iniunctis sibi penitentiis in domino /relaxamus. Pem, Presentibus quam diu non revocaverimus duraturis. Datum Brixin. anno dni/ M.CCC.xx. pridie kl. februarii. (1320 31. Januar)

In nomine domini Amen. Nos Johannes miseratione divina Brixinensis episcopus scire volumus/ universos presentes lit eras inspecturos quod nos ut iuxta sanctum Gregorium ~~tanquam~~ mandata/ celestia efficacius peragamus si nostra ~~er~~ cum fratribus onera perciamur, v<sup>st</sup>ar<sup>as</sup> et arduis nostris/et ecclesie nostre negociis ~~preeri~~ precipue temperalibus quam defensione libertatuum ....urium ecclesie nostre/tibus et laboribus occupati ad cooperandum nobis in ecclesiasticis negotiis arguis... Honorabilem <sup>videlicet</sup> virum magistrum Hermannum presbiterum decretorum doctorem Wissraden. C(ancellarium) Cano(nicum)/ constituimus presentes generaliter / dantes et commal...ores sibi visitandi super excessibus inquirendo corrigendo personas et prenas imponendi a... / et a nobis ecclesiasticam ~~exercenti~~ et atiam/ relaxandi matrimoniales et alias causas as indicandi plenariam /in premissis et ~~premissis~~ contingen- tibus nostri auctoritate et nomine exercendi et alia que sibi ut generaliter nostri vicario congru.e potuerat faciendi plenam et liberam potestatem ..non ob hoc/ volumus revocatam si per nos ipsos premissarum aliqua nos contingerit ..oportere. <sup>se</sup> ~~expressis~~ ~~duximus~~ revocandam. presentibus in test- imonium sigilli nostri munimine roboratum/et datum Brixin. anno dni M.CCC.XX/ XVIII.III.kalend. febr. (1319 30.I.)

## Codex 34.

- Pergament: 160/110 mm. Vortitelblatt+69 original foliierte ff. ex XIII.
- Band: Schafleder, innwendig gestärkt mit einem Pergamentblatt, das einseitig beschrieben ist und enthält Generalkapit. Statuta aus dem J. 1326.
- Buchschnuck: auf F.1r zweifarbige Initiale, sonst rote Initial- und Kapitelaufschriften.
- Vortitelblatt v: Decernimus insuper et statuimus ut nulli omnino iudicium nostrorum super bonis et hominibus antedicti monasterii ... iudex sui iuris iudicium exsequatur.
- Fol.1r: Incipit libellus diffinicionum ordinis Cystericiensis. Prima diffinitio agit ..
- Fol.1v: ... Incipit prologus in cartam caritatis. Omnia nostra in caritate...
- Fol.5v: ... explicit carta caritatis, incipit ordinatio clementis pape IIII. super reformatione ordinis generali qua in VIII. capitula divid. De commendatione ordinis...
- Fol.12v: ... incursum. Datum (Randglossa: Parisi!) anno domini M.CC.LXV. Idus iunii pontificatus nostri anno primo. De privilegiis explicit. distinctio prima. Incipit <sup>secunda</sup> ~~sa~~. qui agit de libertatibus, privilegiis ...
- Fol.19v: ordinis libertates. Explicit secunda distinctio. Incipit III. qui agit de abbacia construenda...
- Fol.20v: ... Incipit IIII. que agit de dedicationibus...
- Fol.22r: ... Incipit V. que agit de divino officio...
- Fol.26v: ... Incipit VI. que agit de capitulo generali...
- Fol.31v: ... Incipit VII. que agit de causis et iudiciis...
- Fol.39v: ... Incipit VIII. que agit de forma visitationis...
- Fol.44v: ... Incipit IX. que agit de officiis...
- Fol.48v: ... Incipit X. que agit de directis et dirigendis in via...
- Fol.52r: debiles prout abbati visum fuerit poterunt retineri. Explicit distinctio X. Incipit XI. que agit de hiis quos licet nobis recipere vivos vel mortuos...
- Fol.55v: ... Incipit XII. que agit de diversis contractibus...
- Fol.57r: ... Incipit XIII. que agit de victualibus...
- Fol.58v: ... Incipit XIII. que agit de conversis...
- Fol.63v: ... Incipit XV. que agit de monialibus...
- Fol.66v: ... observent ipse et faciant ab aliis firmiter observari.
- Fol.67r: Explicit libellus diffinicionum capituli generalis editus anno domini M.CC.LXXXIX. In hoc opusculo sunt XV. distinctiones per ordinem annotate cum suis rubricis et capitulis subdverse et per XV. distinctiones qui tribus versibus continent. (~~XXXIX~~)
- Fol.67r-69v: Wiedergabe der Materie in den Kapiteln bzw in den Distinctionen.
- Fol.69v: ... Districte precipitur. Laus ~~sit~~ tibi xriste quem liber explicet iste (rote Tinte). Adventum parit andres. e. si dominetur. Sed postponetur .f.g. vel .a. si diminetur. B.c.d. regnante. sacer adventus venit ante.